CONSEJO DE PARTICIPACIÓN INFANTIL ILLESCAS

¿Qué es?

El Consejo de Participación Infantil es un grupo creado para dar voz a los niños y niñas de Illescas, de manera que sus ideas, opiniones y propuestas sobre la mejora del municipio puedan ser escuchadas y tenidas en cuenta desde el Ayuntamiento.

¿Quién forma parte del grupo?

Niños y niñas entre 10 y 13 años, que representan a todos los centros escolares de educación primaria de la localidad.

Se mantiene la participación de aquellos/as chicos y chicas que finalizan la educación primaria y pasan al instituto, que hayan pertenecido al Consejo de Participación Infantil y quieran continuar.

¿Qué se hace?

Las reuniones del Consejo de Participación Infantil son un espacio donde recoger y analizar ideas y propuestas relacionadas con la mejora del municipio, tanto las que surgen del propio grupo como las recogidas a través de los buzones de sugerencias ubicados en los centros educativos. El Consejo de participación infantil trabaja sobre estas propuestas para posteriormente hacérselas llegar a las personas responsables del Ayuntamiento.

Durante las reuniones también se dedica tiempo a trabajar de manera lúdica temáticas específicas, como qué es la participación ciudadana y cómo llevarla a cabo, Derechos de la Infancia y Adolescencia, trabajo cooperativo, etc.

¿Dónde y cuándo se reúne?

El Consejo de Participación Infantil se reúne el tercer viernes de cada mes, durante una hora y media en horario de tarde en el Espacio de Creación Joven.

Si tienes ideas o propuestas que quieras hacer llegar al Consejo de Participación Infantil, lo puedes hacer a través de los buzones de sugerencias que encontrarás en los centros educativos o a través del mail: plia@illescas.es

